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Елементи егзотичног у делима Пјера Лотија

Сажетак

Присуство елелмената егзотичног и њиховог утицаја, као нечега што долази из

сфере људског искуства, али и маште, као нечега што се разликује од сличних предмета,

појава, или односа, и њихово довођење у везу са објективном стварношћу, нешто је што

је снажно обележило дело Пјера Лотија.

Преко Хомеровог схватања овог појма, делимично преко помињања светог грала,

не само у француском средњевековном роману XII века, него и шире, преко

Монтењевог, Дидроовог и Монтескјеовог опуса, долазимо до концепта да је „егзотично

све оно што је другачије, без постављања географских и временских граница.

Појам егзотичног не обухвата само описе припадника и обичаја других култура, него и

њихове поступке и понашања, као што су код Лотија, описи сусрета и односа мушкараца

и жена, (Aziyadé, Madame Chrysanthème) те самим тим не представља ни тему ни

садржај, већ искуство у виду снажне реакције јаке личности на појаве које доживљава и

осећа као различите.

У Лотијевом роману егзотика не представља декор у ком се дешава радња коју

нам писац својим описима приближава. Егзотика прожима и радњу и нарацију и

осликавање људских односа и психологију личности.

Елементи егзотичног у Лотијевим романима извиру из сваког топонима, сваког

детаља који опажа, види или чује, сваког идиома, читавих реченица на локалном језику,

при чему се не ограничава да само наведе појам који му је нов. Лоти га описује, а описе

допуњује интересантним примерима уз исказивање става без обира да ли је реч о

тематском, стилском, лексичком, граматичком и другим нивоима.

Кључне речи: различито, далеко, необично, чудно

Научна област: историја књижевности

Ужа научна област: француска књижевност и лингвистика

UDK br:
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 Elements of exotisme in the work of Pierre Loti

Abstract

The elements of the exotisme and their influence as something from the area of the

human experience as well from his imagination, like something different from the similar

objects, appearances, or relations and the way how to install the relation between them and the

reality is something what strongly defined the work of Pierre Loti.

From the Homer conception of this notion, partially by the mention of the Holy grail,

not only in the French medieval novel of the XII century, trough the work of Montaigne,

Diderot and Montesquieu, we approach the concept that something what is exotic, is everything

what is different, without the borders of time and space. The notion of the exotisme is not

referring only to the descriptions of the members of the other cultures and customs of the other

cultures, but also their actions and behavior, as we can see in the work of Loti – descriptions

of meetings and relations between man and women (Aziyadé, Madame Chrysanthème etc.).

That make the exotisme not to be only the subject or content, but the experience in the form of

the strong reaction of the strong personalities to the appearances percept and felt like something

different.

The elements of the exotisme in the work of Pierre Loti are present in every toponime,

every percepted detail,every idiom, or in whole phrases on local languages. Every new notion

is described, and determinate with the interesting exemples with the opinion of the autor in all

forms of the exotisme – thematic, lexical, gramatical and others.

In the work of Pierre Loti exotisme is not a frame for the action, described by the writer

to be closer to us. Exotisme is something what is going through the action and trough the

narration as well through the description of the human relations and the psychology of the

persons.

Key words: different, faraway, unusual, and strange

Scientific Field: History of the literature

Narrow Scientific Field: French literature and linguistics

UDC number:
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1. УВОД

1.1.Актуелност и одабир теме

У времену у ком живимо, за већи део становника планете, можда ништа више

није егзотично осим самог егзотичног, у овом случају опуса Пјера Лотија.

Анализа егзотичних елемената предмет је интересовања истраживача различитих

профила и као таква оперише терминима који су својествени лингвистици, књижевној

теорији, филозофији, музици, сликарству ...

Временска конотација егзотичног, можемо са сигурношћу да тврдимо, и даље је

присутна, што неминовно подразумева да изношење ставова од стране појединаца у

комуникативном процесу, поготово када је реч о књижевним остварењима, неминовно

подразумева аргументациони дискурс и стално нова објашњења тематских, стилских,

граматичких и осталих егзотичних елемената.

У овом раду ћемо анализирати присуство наведених егзотичних елемената и

изнети основне поставке њиховог постојања, односно њихове веродостојности и

оправданости.
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1.2.Стваралаштво Пјера Лотија, осврт критике, појам егзотичности уопште

„Des lotus, fiers d’avoir Loti pour génitif.”

Georges Fourest

Интересовање за опус Пјера Лотија започело је без помињања категорије

егзотичног, која је и иначе, дуго времена била занемаривана и није била присутна у

речницима књижевних термина. Можда је тек Виктор Сегален, без обзира на то што је

покушавајући да наметне појам егзотичног у Лотијевом трагању ка различитом,

представљао његово дело као скуп слика (свакако презриво названих lotiformes и

одређиваних као досадни клише) егзотичност у књижевности, односно конкретније, у

Лотијевом делу, објашњавао као сусрет, односно јаку реакцију на сусрет снажне личне

импресије и реалности у односу на коју се осећа дистанцираном. Tако је и себе назвао

l’exote мислећи притом на читаоца који као мало дете мора да уме или да научи да опажа

и да се зачуди пред нечим што му је ново и непознато, затим да буде заинтересован да

исто и проучи, односно усвоји и све уживајући у томе што је опазио ту разлику између

себе и предмета или теме која је предмет овог његовог опажања.

У овом строгом читању, Лотијева дела су најпре била схваћена уз негативну

конотацију појма различитог. Нешто касније, у свом делу Essai sur l’exotisme, Сегален је

поново узео у разматрање шта је то што је суштина егзотичног у времену када су

француски аутори, под утицајем Лотија и његових следбеника, појам егзотичног свели

на одређену врсту тропикализма и једноставну дескрипцију француских колонија,

тачније њихових главних градова.1

1 Segalen, V., (1986), Essais sur l’exotisme, Livre de poche, coll. biblio-essai
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Дотадашњи, можемо слободно рећи погрешан концепт егзотичног, као свега што

представља нешто друго, Сегален је најпре проширио једноставним исказима да када

говоримо о егзотизму није реч само о томе да се описује култура других народа, него и

сусрет мушкарца и жене, али и сусрет са новим биљним и животињским врстама.

Ово можда штуро и превише једноставно проширење тумачења појма довело је

ипак до тога да се почне са размишљањем о егзотичности чула (у мери у којој су

визуелна искуства страна нашим дотадашњим сазнањима о истом), затим, у области

уметности (сликарство које је егзотично за некога ко није сликар, него је нпр. музичар),

или пак, када употреба одређеног стила у једној уметности, постаје егзотична.

На исти начин, будући да егзотичност не представља нити тему, нити садржај,

него искуство, и прошлост и будућност постају нешто што је егзотично. И то је управо

кључна мисао која сва дела Пјера Лотија прожима појмом егзотичности.

Код Лотија егзотика не представља декор у ком се дешава радња. Егзотика

прожима и тематику и радњу и нарацију и лекстику и осликавање људских односа, као

и психологију личности.

Тако долазимо до Хомера, првог познатог, да га назовемо егзотисте, који је

вредновао удаљене крајеве и за кога је, без поговора, најудаљенија земља неминовно

била и најбоља. Код Хомера није увек било речи о истинском вредновању зато што је

било присутно велико неповерење према земљи о којој је писао.

На исти феномен наилазимо у Монтењевом есеју Канибали у ком су јунаци

дефинисани као наше симетричне супротности што доводи до тога да вредновање

другог, а да га стварно не познајемо, пре свега представља критику нас самих. 2

2 Montaigne, M., (1965), Des cannibales, Galllimard, Collection folio classique
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У XVIII веку, преко описа становника Тахитија у тексту Supplément au voyage de

Bougainville, Дидро је дао оштру алегоријску критику француског друштва тог времена

и поставиo питања која се односе на природно право, законе и морал.3

Преко два путника из Персије, односно Исфахана, у епистоларном роману Lettres

persanes, Монтескје је пружио још оштрију критику француског друштва, а својим

егзотизмом успевао је да кроз чувено питање „Како човек може да буде Персијанац?“

(„Comment peut-on être Persan ?“) своје дело протка егзотиком и уведе фразе које су

основа његовог дела „L’esprit des lois“. 4

Шатобријан, први путник - писац (voyageur-écrivain), претворио је у наредном

веку путовање у предмет размишљања зато што је истицао да је упознавање других и

њихове културне баштине најбољи начин да човек себе учини бољим, што је

резултирало благом изменом значења појма егзотичног које тада није представљало

искључиво окретање ономе што је страно и ново и његово евентуално прихватање. У

својој збирци Itinéraire de Paris à Jérusalem, после путовања у Грчку, Палестину и

Египат, становник арапске цивилизације описан је као цивилизована особа која се нашла

у неуређеној држави. Због бројних критика припадника муслиманске вероисповести,

овај путопис је окарактерисан као нетолерантно дело које обилује етноцентричним и

егоцентричним ауторским описима, а данас би свакако био квалификован као

исламофобичан. Но, Шатобријан је ипак био и први модерни туриста будући да је у свом

путопису предност давао предметима и споменицима које је обилазио, а не људима које

је сусретао.

Много тога би могло да се исприча и о томе како је Пјер Лоти цео свој живот

„прерушио“, да не кажемо мистификовао, кроз све што је написао, као и о „наличју“

његових романа, будући да не можемо да говоримо о апсолутно свим историјским

подацима који би дали потврду чињеницама на које се односе дескрипције Лотијевог

опуса.

3 Diderot, D., (1956), Supplément au voyage de Bougainville, Gallimard
4 Montesquieu., (1984), Lettres Persanes, Gallimard
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Данас, када су појмови мондијализације, мултикултурализма или

интеркултуралности добили на значају, дело Пјера Лотија, базично засновано на

путописима са његових путовања у којима је описивао свет који је откривао и

представљао читаоцима друге културе добија сасвим нову димензију и отвара нове

могућности за његова тумачења.

Његов опус више не припада само оквирима тзв. колонијалне књижевности, као

што је за Le Roman d'un spahi тврдио Цветан Тодоров, књижевности која је претендовала

да треба и да мора да буде заснована на проживљењном искуству и која је пропагирала

стриктан реализам од ког су Лотијева имагинација и фантазмагорични описи прилично

удаљени.5 Тодоров егзотичности даје конотацију вредновања које варира у зависности

од тога ко је посматрач, односно особа која дефинише одређену земљу или културу чиме

егзотизам дефинише мање као вредновање другог, а више као формулисање нечег што

је идеално.

Запитати се о томе шта је то што људе чини различитим, када су сви једнаки, за

Цветана Тодорова не представља лични став аутора него питање које су управо

француски писци поставили као централно питање европске историје.

Тако савремени критичари, међу којима је Роланд Лебел, посматрају Лотијеве

романе и путописе као поприште у ком се егзотичност супротставља колонијализму, као

што се романтизам супротставио натурализму.6

У описивању пејзажа, сећања, тренутног и вечног, постојећи именитељи, често

нису били довољни и требало их је измислити, према речима Келе Вилежеа.7 Тако је

Лоти и постао креатор бројних неологизама који су присутни у његовим романима, а

међу њима је и придев elmique који је објашњавао као придев који су му послали

„Друиди из храстове шуме који су страшној фасцинацији додали мало шарма”. Из

узнемирујућег осећања које повезује Аунис са Галијом, природу са нечим што нам се

5 Todorov, Tzv., (1989), Nous et les autres, La réflexion française sur la diversité humaine, Seuil, Paris

6 Lebel, R., (1931), Histoire de la littérature coloniale en France, Larousse, Paris
7 Quella-Villéger, A., (1998), Pierre Loti : Le pelerin de la planète, Auberon
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чини непознатим, рађа се сензација сачињена од топлоте југа, пасторалне усамљености,

ноћне тишине, мириса цвећа и задовољства. То је тренутак у ком, скамењени, али са


[…]


„Quels lacets, ceux-là ! — C'est la fameuse voie

carrossable projetée par le prince Nikita.“ 511 што додаје чар целом делу.

507 Fleurs d’ennui et Pasquala Ivanovitch, стр. 218
508 Fleurs d’ennui et Pasquala Ivanovitch, стр. 230
509 Fleurs d’ennui et Pasquala Ivanovitch, стр. 232
510 Fleurs d’ennui et Pasquala Ivanovitch, стр. 234
511 Fleurs d’ennui et Pasquala Ivanovitch, стр. 241
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Oд свих страсти које раздиру људску душу и срце, најснажнија и најприроднија

свакако је љубав. Не схватају сви да је реч о љубави, али је сви људи разумеју и сви о

њој непрестано мисле. Ако нису доживели праву љубав, изузетно је ретко да о њо бар

нису сањарили.

Љубав, као нешто што је заједнично целом човечанству и уједно основни разлог

нашег несталног духа, може да се протумачи и као једина основа великог броја

књижевних дела нашег времена. Многи Лотијеви претходници су постали прави

специјалисти за љубавне проблеме, али је зато Лоти овој теми пришао са потпуно друге

стране и открио ново поимање љубави које је и унео у своје романе.

Ако је тачно да генерације и генерације читалаца траже пре свега емоције,

најбољи начин да се те емоције и покрену и испуне њихова срца, било је Лотијево

мајсторство представљања љубави истовремено као извора радости, али и као узрока

туге и плача с тим што је код Лотија љубав чешће представљена не као разлог за радост,

него као узрок проливања суза.

Уместо да се љубав која се рађа заврши добро, као што је то случај у комедијама,

уместо да љубав буде та која нас забавља, или да буде љубав коју драматизујемо као у

великим романима, Лоти нам је описао љубави које нам се чине да постоје, а којих

уствари нема, или љубави које немају леп крај, као што је то и заиста често у животу.

Јер тако је он доживљавао љубав и тако ју је и описао. Концепција његовог

схватања љубави је резултат његове концепције живота, у ком је немогуће волети и у

ком је љубавна патња у ствари љубав. И тиме је, према неким критичарима, више утицао

на своје савременике, него елементима егзотичности који прожимају његово дело, а

према некима, са којима се слажемо, овакво схватање љубави, различито од онога на

које су његови савременици навикли, свакако је облик тематског егзотизма, стално

присутног у романима писца који је био непревазиђени сликар ствари које умиру,

краткотрајне среће и предвидљивих разговора.

Кратки снови, ништавило у срцу, потискивање страсти, прекинуте нежности,

само су неки од болова који су уткани у Лотијеве романе. Нико пре њега није тако
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сурово показао како љубав кратко траје и како је немогуће да се успостави чврста веза

међ осећањима која никада не трају дуго. Скоро нико пре њега није пред своје личне

аспирације ставио толике препреке, толику немоћ и толике јецаје. Нису то заборав,

засићеност или несигурност у љубави, нит забава што напуштамо некога, нити што га

мучимо нашим неверствима. Ово је издаја, не две душе које се воле, него издаја ствари

која је нешто што изазива много већи очај од схватања да је природа нашег бића јадна.

Осећања јунака до тада познатих романа нису ништа наспрам раздвајања Лотија и

Рараху или трагичног ишчекивања госпођице Гауд. То није опис лажне љубави која је

довела до овог стања. То је опис наших лажних живота.
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3. Закључак

На основу изнетих података и њихових подробних анализа праћених адекватним

примерима, можемо да закључимо да егзотичност не представља ни тему, а ни садржај.

То није декор у ком се дешава радња. Елементи егзотичног прожимају и тематику и

радњу, а самим тим и временски оквир нарације. Тако, и прошлост и будућност постају

нешто што је егзотично и чине нужним увођење појма реверзибилне егзотичности.

Широка гама употребе епитета, без уредне градације, каткада очекиване, а

превасходно изненађујуће, још једна је од потврда присуства егзотичности у

лингвистичкој равни Лотијево дела, а описи сцена, које пореди са делима Гистава Дореа,

потврђују присусво егзотичног на тематском нивоу и снажну моћ синергије којом одише

свака од неколико хиљада исписаних страница, што романа, што путописа.

Прихватањем дефиниције реверзибилне егзотичности, али и на основу детаљне

анализе утицаја употребе одређених идиома и прецизног дефинисања појединих,

можемо да закључимо да постојe бројни нивои егзотичности који су заступљени у

Лотијевом опусу, односно егзотичност на стилском, дескриптивном, лингвистичком,

лексичком, синтаксичком, религиозном, културолошком, обичајном, сензитивном,

тематском, климатском, географском, индустријском, климатском и фонетском нивоу.

Данас, када су појмови мондијализације, мултикултурализма или

интеркултуралности добили на значају, дело Пјера Лотија, базично засновано на

путописима током његове војне службе у којима је описивао свет који је откривао и тако

представљао читаоцима друге културе, добија сасвим нову димензију и отвара нове

могућности за његова тумачења.

И као што сваки пут у текст, своја размишљања о Азијаде уводи кратком

реченицом која као нож пресеца ткиво романа, Лоти се враћа ономе што он заправо и

јесте, образовано војно лице у служби своје земље. Помињањем мајке у свом

хронолошки првом роману: „—Je te jure, Aziyadé, dis-je, que je laisserais tout sans regret,

ma position, mon nom et mon pays. Mes amis … je n'en ai pas et je m'en moque ! Mais, vois-

tu, j'ai une vieille mère. “, тим својим наглим скоковима Лоти успева да нас тргне из

сањарења. Истовремено код читалаца несумњиво изазива осећање да поверујемо да је

добродушни народ не само из Турске, него и из Црне Горе, са Исланда, са севера Африке

и далеког Јапана имао исте моралне вредности као што су их имали и становници, по

тада увреженом мишљењу, најразвијенијег дела света, односно западних земаља.

Реченицом у којој помиње стару мајку, приближава нас и Камијевом Странцу и

пребацује нас са ове дистанце у егзотичне описе за њега у будућности, а за нас сада већ

у далекој прошлости чиме потврђује постојање временске реверзибилности појма

егзотичности.
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Својим приповедањем Лоти нам је отворио прозор ка егзотичном које кроз

проверене чињенице можемо да учинимо нечим што је неопходни саставни део живота

и као нешто што отвара и данас многе још увек затворене прозоре.

Лотијева раблеовска жеђ за новим сазнањима, која се манифестовала кроз

наведене нивое присуства егзотичних елемената, захтева да се његов опус проучава,

наравно уз стално промишљање и анализу кроз више димензија, при чему не смемо да

заборавимо да Лотијево „изаћи“ значи изаћи из оквира познатог како би се и непознато

увело у познато са сталним изласцима ка даљем, вишем и поново непознатом. Али и

константном и модерном, што потврђују две опере Острво из снова Рејналдо Хана и

Мадам Батерфлај Ђакома Пучинија, чија су либрета Лотијев роман Le mariage de Loti

и новела Madame Chrysanthème.

У романима Пјера Лотија јунаци воле искерено, једном, заувек, чак и с оне стране

живота и смрти. Љубав је неумољиво жаљење Рараху - Le mariage de Loti, раздирања

душе mademoiselle Gaud - Pêcheur d’Islande. Непрестано је присутна обавеза да се

одустане од љубави и нежности: у Јапану - Madame Chrysanthème, у Сенегалу - Roman

d’un Spahi, на Тахитију - Mariage de Loti, у Бретањи - Pêcheur d’Islande.

Тако је Пјер Лоти ткао причу својствену свом песничном изразу, танану, као што

су у новели „Снежна земља“ Јасунари Кавабате, девојке ткале ћиђими ћилиме од ланене

пређе „тање од власи косе“. Али приповедање Пјера Лотија, јаче је мижда од свега,

повезало Србију, Француску и Јапан и поставило основе онога што данас називамо

интеркултурализам.
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