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ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
ЕЛЕМЕНТИ ЕГЗОТИЧНОГ У ДЕЛИМА ПЈЕРА ЛОТИЈА

МИЛИЦЕ ГОЛУБОВИЋ ТАСЕВСКЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Комисију је именовало Наставно-научно веће Филолошког факултета Одлуком бр. 2757/1 од

27. новембра 2017. године.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1 . др Љиљана Марковић, редовни професор, Култура, 15.07.2009, Филолошки факултет

Универзитета у Београду.

2. др Данијела Костадиновић Красић, редовни професор, 2012, Учитељски

факултет, Универзитет у Београду

3. др Мирјана Павловић, доцент, 9.06.2015, Култура, Филолошки факултет Универзитета

у Београду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Милица, Милош, Голубовић Тасевска

2. Датум рођења, општина, република:

26. 5. 1967, Београд (Савски венац)

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Елементи егзотичног у делима Пјера Лотија

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Милице Голубовић Тасевски обухвата 190 компјутерски штампаних

страница, а конципирана је тако да садржи увод, анализе 15 дела Пјера Лотија, закључак и

библиографију:

1. Увод ( стр. 7–16);

2. Анализе елемената егзотичног у појединачним делима Пјера Лотија: (17-36, 37-46, 47-50,

51-79, 80-84, 85-88, 89-104, 105-127, 128-139, 140-149, 150-157, 158-165, 166-167, 168-178, 179-186);

4. Закључак (187–188);

3. Библиографија (189–190).

Списак литературе садржи 46 библиографских јединица.

1. Увод има следећа потпоглавља.

1. Актуелност и одабир теме. У овом делу рада Милица Голубовић Тасевска као предмет свог

рада дефинише присуство егзотичних елемената и основне поставке њиховог постојања,

односно њихове веродостојности и оправданости, као и дискурсних нивоа на којима су

заступљени. Затим утврђује општи теоријски оквир свог рада, односно дескриптивно –

аналитички модел и износи своје становиште да су елементи егзотичног присутни на 17

различитих теоријско-садржајних нивоа. Најзад, дефинише циљеве свог рада: да проучаване

елементе егзотичног поброји и исцрпно представи њихове манифестације, реферишући се на

појединачна дела, односно њихове секвенце; да према њима дефинише ставове у вези са

предметом изучавања; да анализира могуће варирање у именовању нивоа у зависности од

теоријског приступа и дефиниције самог појма и флексибилности наведених нивоа

појављивања, односно постојања елемената егзотичног.

1.2. Стваралаштво Пјера Лотија, осврт критике, појам егзотичности уопште Овде

кандидат излаже и коментарише стваралачки опус Пјера Лотија, наводи најважнија опажања

критике (В. Сегален, Ц. Тодоров, Р. Лебел, А. Кела-Вилеже, Х. Кефелек, Ж. Леметр, А. Тибоде, Р.

Думик, А.Ф. Шасерио, Д. Ерве, Р. Барт), а категорију егзотичног, која је дуго времена била

занемаривана и није била присутна у речницима књижевних термина дефинише као сусрет,

односно јаку реакцију на сусрет снажне личне импресије и реалности у односу на коју се осећа

дистанцираном, без обзира о ком нивоу њене репрезентације је реч. У функцији што бољег

разумевања појма егзотичног и потврди његовог вековног присуства у француској књижевности,

цитира дела француских књижевника (М. Монтењ, Д. Дидро, Монтескје, В. Иго.).

2. Анализе елемената егзотичног у појединачним делима Пјера Лотија – Ово поглавље,

на које се односи највећи део рада, посвећено је детаљној анализи и коментарисању нивоа

инкорпорације егзотичних елемената у делима Пјера Лотија и навођењу и коментарисању

примера који их илуструју.

2.1. Кандидат нас уводи у структуру свог рада експлицитно наводећи нивое егзотичности

које је идентификовао, а у роману Aziyadé, реч је о стилском (стр. 17, 20. 27, 32 и 33),

лингвистичком (стр. 34), лексичком, кроз смену алитерација и анафора (стр.33) и синтаксичком

(стр. 22) нивоу. Уз напомену да је реч о алтернацији епистоларног романа и путописа, кандидат се

осврће на идиоме којима се писац служи како би читаоцу дочарао различитост, специфичност,

односно егзотичност предела, обичаја, говора и свега другог тако што константно прати и

реферише се на претходну употребу истих или сличних идиома, што представља један од квалитета

ове тезе и покушај проналажења онога што је заједничко за све, према Лотију, егзотичне

цивилизације.

2.2. У делу Le mariage de Loti налазимо да су интересантна запажања кандидата, наравно и

илустрована бројним примерима, о све чешћој употреби идиома које Лоти подробно објашњава

пошто немају свој еквивалент, конкретно у француском језику (стр. 34).

2.3. Анализу романа Mon frère Yves карактерише прецизна анализа елемената егзотичног на

синтаксичком и дескриптивном нивоу. Позитивно оцењујемо и стално повезивање и подсећање на

већ наведене елементе, као што су у овом примеру, комбинације два или више придева, које како

кандидат наводи, читалац не очекује уз именице на које се односе, што им самим тим даје

егзотичну ноту (стр. 53).

2.4. У следећем делу, Le Roman d’un spahi, као веома продуктивно оцењујемо запажање

коришћења идиома на нивоу реченице, а не само на нивоу речи, као и помињање егзотичности на

тематском нивоу. Писац је, као и у свом првом роману, опчињен лепотом жене, биљним и

животињским светом чији детаљни описи, према наводима кандидата, само појачавају црту

егзотичног (стр. 68 и 69). Између осталог, у анализи овог сегмента и у напору да објасни неизмерне

идиоме који прожимају овај роман, подвлачимо и питање које кандидат поставља: „И да ли је то

била љубав према егзотичном Сенегалу, или љубав према егзотичности уопште?“.

2.5. У роману Les trois dames de la Kasbah, похваљујемо што кандидат апострофира елементе

егзотике на тематском и лингвистичком нивоу (стр. 93 и 96), наводи прву употребу придева

црвен/црвена, уз напомену да је урађена анализа фреквенције употребе придева који означавају

боје, чиме се још једном потврђује да је кандидат детаљно анализирао све нивое егзотичности

Лотијевог опуса.

2.6. Осим већ наведених аналитичких нивоа, кандидат наводи и да је у новели Suleïma

заступљена егзотичност и на филозофском нивоу преко компарација које је илустровао, као и увек,

адекватним примером (стр. 100). Такође, износи и лични став да се новела завршава једним од

најлепших пасуса који пружа прецизно објашњење појма егзотичности, уз напомену да га многи

критичари Лотијевог дела нису препознали као таквог (стр.88).

2.7. Уз напомену да је роман Pêcheur d’Islande доживео највећи успех, као и да је за разлику

од осталих Лотијевих дела, заснован на прецизној топографији и временским одредницама,

кандидат одлично запажа елементе егзотичности у описима идеалне супруге бретонског

морепловца и неосетно их повезује са описом Паскале Ивановић, која ће у последњем сегменту

одисати бретонским и баскијским шармом, иако је Пјер Лоти среће на Јадрану. Исцрпно

проучавање Лотијевог дела потврђује и чињеница да је кандидат пронашао елементе егзотичног у

избору глаголског времена, конкретно имперфекта, и специфичних придева којима Лоти описује

океан и небо, а сунце, према наводима кандидата, углавном преко његовог „хало ефекта“ (стр. 92).

Кандидат одлично уводи и термин реверзибилне егзотичности реферишући се на тематику, стил и

лексику овог романа.

2.8. Кандидат наставља свеобухватну анализу Лотијевог дела уз напомену да је Madame

Chrysanthème први роман у ком писац не говори језик земље у којој је на службовању, тако да је

према речима кандидата прибегао бележењу егзотичних елемената, њиховом коментарисању и

истицању различитости преко синтаксичког нивоа и то маестралним спајањем контрастних

епитета, који се за разлику од претходних романа, односе искључиво на боје (стр. 112). Запажање

кандидата да се два придева petit/petite (мали,мала) и blanc/blanche (бео, бела) у овом делу

понављају готово на свакој страници, представља још једну демонстрацију исцрпне анализе

Лотијевог рада (стр. 111). Друга вредност истраживања свакако је уочавање присуства лексичког

нивоа егзотичности током целог романа које је поткрепљено великим бројем изузетно

интересантних примера и напоменом да је током описа Лоти алтернирао именице и придеве из исте

породице речи (стр. 109). Вишеслојност изучавања кандидат је показао и подсећањем да је тема

мачке присутна и у овом роману, конкретно у описивању умиљатости Јапанки које је упознао (стр.

111). Истрајност кандидата да у Лотијевом делу пронађе све присутне црвене нити, без обзира на то

да су елементи егзотичности основни предмет анализе, огледа се и у необичној напомени да је

положај гробља, које се налазило на узвишењу, брисао осећај туге, али уз реминисценцију описа

гробља на плажама Полинезије (Le mariage de Loti), као и подсећањем на описе солунских кафеа из

романа Aziyadé и поређењу поменутих описа са описом обичаја пушења луле дувана непосредно

пред спавање, у овом роману.

2.9. У другом наставку трилогије, Japoneries d’automne, кандидат говори о експресији

егзотичних елемената на лексичком, тематском (стр. 129), фонетском (стр. 133) и религиозном

нивоу (стр.131). Кандидат је термин религиозне егзотике већ имплицитно увео у анализи романа

Mon frère Yves (стр. 50). Сви наведени нивои присутности елемената егзотичног илустровани су

примерима.

2.10. Кандидат добро уочава да су у последњем делу трилогије, La troisième jeunesse de

Madame Prune, егзотични елементи присутни пре свега на лингвистичком нивоу преко репетиције

придева, а нарочито придева rose и blanc/blanche (стр. 142), али и на нивоу обичаја (стр. 144) и

наравно, на тематском нивоу (стр. 147 и 148).

2.11. Занимљиво је запажање кандидата да је Лоти, преосетљив на боје, облике, мирисе и

звуке, у овом путопису елементе егзотичног уводио на основу гестикуларног и знаковног

разумевања пратилаца (стр. 151). Наводи да су елементи егзотичног присутни на културолошком,

фонетском, стилском и лексичком нивоу. Кандидат вешто напомиње и да писац значење епитета

појачава анафором именице (стр. 152) а да су идиоми једноставно употребљени у реченици без

превода и без објашњења (стр. 153).

2.12. и 2.13. Теоријски веома интересантно и иновативно је то што је кандидат поменуо,

односно именовао инверзни временски егзотизам (стр. 160), реверзибилни просторни егзотизам

(стр. 165) и регионални езготизам (стр. 158). О овој врсти егзотизма говори и у роману Ramuntcho

2.14. који кандидат назива тужним љубавним романом који се одиграва у егзотичном декору (стр.

168). Кандидат, као што је више пута наведено, приликом навођења елемената или нивоа

манифестације елемената егзотичног, не заборавља да подсети у ком претходном делу рада је о

истом било речи, као што су репетиције лексичких елемената (стр. 169) или фонетском нивоу

манифестације (стр. 174). Свакако, не смемо да заборавимо ни помињање климатске егзотичности,

које пропраћено примерима постаје теоријски оправдано (стр. 171).

2.15. Елементи егзотичног само на лингвистичком нивоу обележиће последње анализирано

дело писца који има већ 47 година. Ово је напомена кандидата која и на крају оцене рада потврђује

пажљив одабир елемената који су нам презентовани.

У Закључку кандидат резимира своје резултате.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Милице Голубовић Тасевски је савесно и зрело урађен рад, писан не

само на основу одличног познавања релевантне литературе него и са способношћу за њену

критичку процену, не само с великом пажњом и истрајношћу него и са тананим осећањем за

семантичке и лингвистичке нијансе и слухом за различите синтаксичке могућности. Тај рад је

допринос науци о француском језику, као и студијама културе у ширем смислу речи.

(1) Кандидат је овим радом обогатио приступ не само делу Пјера Лотија, него и француској

књижевности уопште. Он је, најпре, уложио изузетан труд у то да уопште идентификује

елементе егзотичности, најпре у опусу Пјера Лотија, а затим и да утврди све нивое

њиховог постојања и манифестовања и да их повеже са другим културама и

цивилизацијама.

(2) Кандидат је након набрајања нивоа егзотичности помно побројао стилске фигуре и

систематизовао њихову заступљеност у функцији изражавања и наглашавања појма

егзотичности. Такође је и статистички извео најзаступљеније стилске фигуре, односно:

анафоре, дескрипције, асонанце и компарације.

(3) На основу изнетих података и њихових подробних анализа праћених адекватним

примерима, кандидат закључује да егзотичност не представља ни тему, а ни садржај,

него да елементи егзотичног прожимају и тематику и радњу, а самим тим и временски

оквир нарације, чиме и прошлост и будућност постају нешто што је егзотично и чине

нужним увођење појма реверзибилне егзотичности.

(4) Прихватањем ове дефиниције, али и на основу детаљне анализе утицаја употребе

одређених идиома и дефинисања појединих идиома као „неообично звучних“, кандидат

успева да одреди и објасни сваку нијансу вишеслојне конотације појма егзотичности као

предмета његовог изучавања.

(5) У ту сврху прегледао је врло разноврсне изворе који припадају различитим

функционалним стиловима. Међу њима је најдрагоценији разговорни језик, јер је у

речничким примерима термин егзотичности углавном незаступљен, а осликава стварно

стање језика – квалитет којим се корпуси засновани на типичном писаном језику често

не могу похвалити. Стога је добијена слика и богатија и сложенија него што би била она

добијена само на основу речника.

Друга вредност истраживања јесу сами реченични модели, којима је брижљиво описано

присуство егзотичних елемената у проучаваним делима. Треба приметити и да је кандидат у

напоменама у вези са моделима пружио понекад праве мале студије о појединим проблемима – као

илустрације можемо навести градацију употребе придева који означавају боју, као и перманентну

употребу придева мали/мала, односно petit/petite и других.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихвађени за објављивање

на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

- Србија и Јапан из пера Пјера Лотија, Србија између истока и запада, Књижевност у

компаративном и интердисциплинарном контексту, ISBN 978-86-6153-209-2, ISBN
978-86-6153-209-1

- The Humanism of François Rabelais in the Works of Albert Camus, Journal of Literature and Art

Studies, USA (ISSN 2159-5836)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

(1) Овај рад има и теоријске доприносе.

Кандидат је дао свој допринос разумевању појма егзотичног уопште и начинима његове

интерпретације у зависности од полазишта и циља истраживања чему доприноси увођење појма

реверзибилне егзотичности.

При томе, закључено је и илустровано адекватним примерима да се у зависности од нивоа анализе,

огроман лексички и семантички простор може подвести под категорију егзотичног.

Такође, кандидат је утврдио је да је код одређених лексема, њихов аспектуални тип и начин

употребе, један од одлучујућих фактора за његово дефинисање као егзотичног.

(2) Резултати овог истраживања могу имати и практичне примене. Наиме, наводећи

примере елемената егзотичног и понављајући их сваки пут када је то било потребно, уз реферисање

на претходно цитирање, кандидат је указао и на недостатке у обради значења синтаксичког

понашања одређених врста речи у француским једнојезичним речницима, отварајући тиме простор

за побољшање лексикографске праксе. А дескриптивни део рада, у којем се утврђује који су сви

модели експресије егзотичних елемената употребљени, може да се примени у настави не само

француског, него и других језика.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Кандидат је резултате свог истраживања протумачио на релевантан и убедљив начин, а приказао

(1) прегледно и систематично, доследно спроводећи исти поступак кроз сва анализирана дела и

резимирајући своје налазе у добро организованим и информативно богатим закључцима, као и (2)

јасним, прецизним и однегованим научним језиком.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

С обзиром на то да је у питању опсежно и детаљно истраживање чији су резултати вредни и за

науку о француском језику, као и за студије културе у ширем смислу речи, са задовољством

препоручујемо Већу да овај рад прихвати као докторску дисертацију, а кандидата позове на усмену

одбрану.
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